
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,200 3,000 -800

1.교직원 복지 및 역량강화 2,200 3,000 -800

2.교직원복지 700 1,500 -800

1.동호회지원 700 1,500 -800

1.교직원복지비 700 1,500 -800동호회운영  -800,000원×1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 63,288 54,852 8,436

2.보건 관리 9,375 9,575 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,353 2,553 -200

3.보건실운영 820 1,020 -200

2.운영수당 0 150 -150성폭력예방및양성평등  -150,000원×1회= -150,000

3.학생복지비 500 550 -50심폐소생술(학생)  -50,000원×1회= -50,000

3.교육격차 해소 32,847 24,897 7,950

1.방과후학교활동비지원 25,640 21,320 4,320

2.돌봄교실운영지원 12,440 10,520 1,920

1.학생지원금 12,440 10,520 1,920돌봄교실운영지원  1,920,000원×1회= 1,920,000

3.특수교육대상방과후지원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상방과후지원  

1,200,000원×1회=
1,200,000

특수교육대상방과후지원  1,200,000원×1

회=
1,200,000

2.누리과정비지원 7,207 3,577 3,630

1.유치원누리과정지원 7,207 3,577 3,630

1.학생지원금 7,207 3,577 3,630
(성립전)유치원누리과정지원  3,630,000원

×1회=
3,630,000

4.학생복지 8,515 7,829 686

2.학생복지운영 4,515 3,829 686

1.학생교과서구입 4,515 3,829 686

1.교육운영비 4,515 3,829 686교과서구입  686,000원×1회= 686,000

3.기본적 교육활동 103,872 90,907 12,965

1.교과 활동 68,773 51,753 17,020

1.교과활동지원 7,890 8,029 -139
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2.기초학력지도 980 1,089 -109

2.교육운영비 620 729 -109표준화지능검사수수료  -109,000원×1회= -109,000

3.학습준비물구입 1,410 1,440 -30

1.학습준비물 1,410 1,440 -30학습준비물구입  -30,000원×1회= -30,000

2.과학교과활동 4,130 1,200 2,930

1.교과운영 1,430 1,200 230

1.교육운영비 1,430 1,200 230실험도구및재료  23,000원×10종= 230,000

2.과학실안전장비구축(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700폐수시약장구입  2,700,000원×1대= 2,700,000

3.체육교과활동 2,318 2,460 -142

1.교과운영 2,318 2,460 -142

2.비품구입비 1,318 1,460 -142자전거구입  -142,000원×1회= -142,000

4.예술교과활동 10,263 1,000 9,263

1.음악교과활동 5,263 1,000 4,263

1.교육운영비 500 0 500음악교구구입  100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 4,763 1,000 3,763악기구입  752,600원×5대= 3,763,000

2.예술교육활동(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)예술강사수당  32,000원×2시간

×30주=
1,920,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080(성립전)예술교육활동  308,000원×10회= 3,080,000

7.유치원교과활동 42,972 37,864 5,108

4.유치원현장체험학습 3,892 3,600 292

1.교육운영비 3,892 3,600 292차량임차및체험비  292,000원×1회= 292,000

6.시간제기간제교원인건비(목적) 12,864 11,678 1,186

1.기간제교원인건비 11,724 10,538 1,186(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

7.누리과정교육지원(목적) 3,931 1,951 1,980

1.교육운영비 3,931 1,951 1,980(성립전)교재및재료구입  92,000원×11명= 1,012,000

(성립전)간식비  28,000원×11명= 308,000

(성립전)현장체험학습  60,000원×11명= 660,000
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8.누리과정방과후지원(목적) 3,276 1,626 1,650

1.교육운영비 3,276 1,626 1,650(성립전)교재및재료구입  60,000원×11명= 660,000

(성립전)간식비  90,000원×11명= 990,000

2.창의적 체험활동 35,099 39,154 -4,055

1.자율활동 10,608 11,660 -1,052

2.가정의달행사 2,142 2,560 -418

1.교육운영비 2,142 2,560 -418행사용품구입  -418,000원×1회= -418,000

3.과학의달행사 966 1,200 -234

1.교육운영비 966 1,200 -234출전경비및용품구입  -234,000원×1회= -234,000

4.다문화체험 300 500 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1회= -200,000

6.다모임활동 2,200 2,400 -200

1.교육운영비 2,200 2,400 -200다모임활동용품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.현장체험학습활동 14,417 13,908 509

3.3학년 사회과 지역탐방(목적) 509 0 509

1.교육운영비 509 0 509(성립전)차량임차료  300,000원×1회= 300,000

(성립전)식비,간식비  11,000원×19명= 209,000

3.동아리활동 9,574 11,556 -1,982

1.동아리활동 400 600 -200

1.학생복지비 400 600 -200자율동아리지원  -200,000원×1회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 8,844 10,956 -2,112

1.운영수당 3,776 3,840 -64스포츠클럽강사료  -64,000원×1회= -64,000

2.학생복지비 5,068 7,116 -2,048차량임차료  -1,080,000원×1회= -1,080,000

수영장입장료  -968,000원×1회= -968,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 330 0 330

1.학생복지비 330 0 330(성립전)스포츠클럽용품  15,000원×3종= 45,000

스포츠클럽용품  18,000원×3종= 54,000

(성립전)수영장입장료  1,500원×19명×10

회=
285,000
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수영장입장료  -54,000원×1회= -54,000

4.진로활동 500 2,030 -1,530

1.진로체험활동 500 2,030 -1,530

1.운영수당 0 450 -450강사수당  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 0 1,080 -1,080진로체험활동비  -1,080,000원×1회= -1,080,000

4.선택적 교육활동 63,801 47,228 16,573

1.방과후학교 운영 55,100 38,928 16,172

1.방과후학교운영 19,844 17,800 2,044

1.방과후학교운영 6,644 7,000 -356

1.교육운영비 6,600 6,100 500교재교구구입  125,000원×4회= 500,000

2.비품구입비 44 900 -856교육용기자재  -856,000원×1회= -856,000

3.특수방과후학교운영(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×2

명×6월=
1,200,000

방과후학교운영비  100,000원×2명×6월= 1,200,000

2.돌봄교실운영 28,536 14,408 14,128

1.돌봄전담사인건비(목적) 11,096 3,888 7,208

1.무기계약직원인건비 10,115 3,555 6,560(성립전)인건비  2,955,000원×1명= 2,955,000

인건비  3,605,000원×1명= 3,605,000

2.무기계약직원법정부

담금
981 333 648

(성립전)4대보험기관부담금  327,000원×1

명=
327,000

4대보험기관부담금  321,000원×1명= 321,000

2.돌봄교실운영(목적) 12,440 10,520 1,920

1.교육운영비 12,440 10,520 1,920간식비  125,000원×6월= 750,000

교재교구구입  150,000원×2회= 300,000

돌봄교실용품  185,000원×2회= 370,000

돌봄체험학습  500,000원×1회= 500,000

3.돌봄교실환경개선(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)수납장 구입  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.독서활동 8,701 8,300 401
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1.독서활동운영 8,701 8,300 401

4.저학년큰그림책지원(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401도서구입  401,000원×1회= 401,000

5.교육활동 지원 36,908 29,854 7,054

1.교무업무 운영 4,526 5,480 -954

1.교무학사운영 4,526 5,480 -954

2.청소용품 1,141 1,840 -699

2.비품구입비 501 1,200 -699청소기구입  -699,000원×1회= -699,000

3.교무학사운영 1,385 1,640 -255

1.교육운영비 1,385 1,640 -255교육계획서제작  -255,000원×1회= -255,000

2.생활지도운영 915 1,444 -529

1.학교폭력예방 780 1,240 -460

1.인성교육 780 1,240 -460

1.운영수당 320 780 -460
학교폭력예방교육강사료  -160,000원×1회

=
-160,000

인권교육강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.학생안전교육 135 204 -69

1.안전체험활동 135 204 -69

1.교육운영비 135 204 -69식비  -7,000원×1회= -7,000

간식비  -51,000원×1회= -51,000

체험비  -11,000원×1회= -11,000

3.연구학교 운영 17,680 15,000 2,680

1.연구학교운영 17,680 15,000 2,680

2.농어촌특구사업(목적) 2,680 0 2,680

1.교직원복지비 1,680 0 1,680
(성립전)배움과성장의날운영  280,000원

×6회=
1,680,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)마을생태교육운영  500,000원×2

회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 13,787 7,930 5,857

1.정보화실운영 13,787 7,930 5,857

1.학교정보화지원 11,487 7,930 3,557
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1.교육운영비 3,250 3,790 -540프린터토너등  -1,000,000원×1회= -1,000,000

컴퓨터등장비수리비  230,000원×2회= 460,000

2.비품구입비 8,237 4,140 4,097컴퓨터구입  227,000원×1대= 227,000

모니터구입  140,000원×5대= 700,000

프린터구입  1,585,000원×2대= 3,170,000

2.SW교육 교구구입(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  500,000원×4종= 2,000,000

3.소프트웨어 교육연수(목적) 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)연수용품구입  47,500원×4종= 190,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1명= 110,000

6.학교 일반운영 113,272 113,268 4

1.학교기관 운영 74,394 72,465 1,929

1.부서기본운영 20,909 21,340 -431

2.행정실운영 13,109 13,540 -431

1.일반수용비 3,576 3,990 -414사무용기기유지보수비  -150,000원×1회= -150,000

업무용도서등  -120,000원×1회= -120,000

간행물구독료  -144,000원×1회= -144,000

2.기타공공요금 83 100 -17재정보증보험료  -17,000원×1회= -17,000

2.행정지원인력운용 45,005 42,645 2,360

1.청소원인건비 20,470 18,680 1,790

1.무기계약직원인건비 18,810 17,080 1,730인건비  1,730,000원×1명= 1,730,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,660 1,600 604대보험기관부담금  60,000원×1명= 60,000

2.시설관리원인건비 24,135 23,565 570

1.무기계약직원인건비 22,415 21,565 850인건비  850,000원×1명= 850,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,720 2,000 -2804대보험기관부담금  -280,000원×1명= -280,000

2.시설 장비 유지 37,667 39,503 -1,836

1.학교시설장비유지 37,667 39,503 -1,836

1.공공요금및제세공과금 18,568 19,768 -1,200
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전기요금 11,400 12,600 -1,200전기요금  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.시설관리용역 3,614 3,835 -221

1.일반수용비 3,614 3,835 -221전기안전관리용역비  -221,000원×1회= -221,000

5.시설일반관리 12,585 13,000 -415

1.일반수용비 11,385 11,800 -415시설소모품구입  83,750원×2종×2회= 335,000

시설관리용역비  -750,000원×1회= -750,000

3.학교운영 협력 1,211 1,300 -89

2.학부모협력 411 500 -89

1.학부모교육 411 500 -89

1.일반수용비 411 200 211행사용품구입  211,000원×1회= 211,000

2.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1회= -200,000

3.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -100,000원×1회= -100,000

세출합계 383,341339,109 44,232
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